
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
P.za Statuto 1 – C.A.P. 14030 – CF. 80003080050 

Tel: 0141292123 Fax: 0141292421 E-mail: ragioneria.castagnolemonferrato@pec.it 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 15/01/2026 
 

 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DELLO SPID DEL SINDACO PER ANNI 2 
ALLA SOC. ARUBA SPA. CIG B9F7C0067F 

 
 

La sottoscritta Dott.ssa Iolanda Fiore, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario  
 

VISTI: 
il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, e l'articolo 89, in materia di 
organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 48 e 177, in 
materia di competenze degli organi, e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia di spesa; 
il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29 aprile 
2016, immediatamente eseguibile; 
il vigente regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 15/04/2022, e successive modifiche ed integrazioni; 
NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'art. 109, comma 2, del T.U.E.L.; 
 
VISTI: 
la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (NaDUP) 2026/2028, 
definitivamente approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 04/12/2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 31 del 04/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
 
DATO ATTO che per l’adozione del presente provvedimento non si riscontrano motivi di 
incompatibilità ai sensi degli artt. 3 e 14 del DPR 16.04.2013 n. 62; 
 
PRESO ATTO CHE si deve procedere al rinnovo dello spid del Sindaco per permettere agli uffici 
l’accesso ai siti web utilizzando le credenziali del Rappresentante Legale dell’Ente per visualizzare 
dati inerenti all’Ente stesso che risulta in scadenza il 02/02/2026; 
 
CONSIDERATO CHE si deve procedere pertanto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla società ARUBA S.P.A. con sede in Via San Clemente 
n.53, Ponte San Pietro 24036 (BG) Partita I.V.A. 01573850516, Codice Fiscale 04552920482, il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rinnovo dello Spid OTP con display Quantità: 1 Durata: 2 anno/i Prezzo: 9,80 euro iva esclusa 
Totale: 11,96 euro iva inclusa; 
 
VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare: 
l’art. 25 del D.lgs. 36/2023 che nel, secondo comma, afferma: “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.”; 
l’art. 50, comma 1, lettera b) che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l’art. 62, comma 1, secondo il quale, trattandosi di appalto d’importo inferiore a 140.000,00 euro e, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 
l’art. 17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
l’art 37, comma 3, secondo il quale, non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel 
Programma triennale di acquisti di beni e servizi per le prestazioni di importo inferiore ai 
140.000,00 euro; 
l’art. 49, comma 6, secondo cui: “È comunque consentito derogare all'applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”; 
 
ATTESO che: 
la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, di cui al decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i., nel favorire il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede, tra 
l’altro, l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.lg. n. 52/2012, convertito in legge n. 
94/2012); la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto legge n. 95/2012; 
 
l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificata dall’art. 1 comma 130, della L. 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che consente alle Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti 
di importo inferiore ad € 5.000,00, la possibilità di effettuare acquisti senza il ricorso al MEPA; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m. e dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 
36/2023, che l’affidamento in oggetto presenta le seguenti caratteristiche: 
finalità: acquistare il servizio di SPID del Sindaco in dotazione dell’Ente per l’annualità 26/27 che 
permetta agli uffici l’accesso ai dati dell’ENTE attraverso l’identificazione tramite SPID; 
oggetto: acquisto servizio di SPID ARUBA 
forma: il contratto alla base dell’acquisto è stipulato mediante rinnovo sul sito; 
importo: il valore dell’affidamento è di € 9,80, oltre iva di legge; 
modalità di scelta del contraente: il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che: 
il servizio può essere fornito dalla società ARUBA S.P.A. con sede in Via San Clemente n. 53, 
Ponte San Pietro 24036 (BG), Partita I.V.A. 01573850516, Codice Fiscale 04552920482, la cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

attivazione, come descritto all’URL https://guide.pec.it/spid/documenti-necessari-attivazione-
pa.aspx è subordinata al rispetto delle condizioni indicate nell'Avviso nr. 14 del 4 ottobre 2019, 
emesso dall'Agenzia per l'Italia Digitale e disponibile al link: 
https://www.agid.gov.it/sites/default/files/repository_files/spid-avviso-n14-
_rilascio_identita_a_pa.pdf ; 
una volta completato l’ordine di acquisto ed inviato il presente atto alla società l’Ente attenderà 
l’email contenente il link per rinnovare lo SPID; 
 
VALUTATO congruo il costo richiesto per il servizio; 
 
DATO ATTO CHE: 
per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 
è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, mediante accesso al sistema Durc 
On Line (n. prot. Numero Protocollo INPS_47479089 Data richiesta 19/09/2025 
Denominazione/ragione sociale ARUBA S.P.A. Scadenza validità 17/01/2026, che certifica che 
l’operatore economico ARUBA S.P.A. con sede in Via San Clemente n.53, Ponte San Pietro 24036 
(BG) Partita I.V.A. 01573850516 Codice Fiscale 04552920482, è in regola nei confronti di I.N.P.S. 
e I.N.A.I.L.; 
a seguito della verifica effettuata mediante accesso al servizio “Annotazioni riservate”, messo a 
disposizione dall’A.N.A.C., non è stata individuata alcuna annotazione a carico dell’operatore; 
 
CONSIDERATO che il predetto operatore economico risulta dotato di tutti i necessari requisiti 
e della necessaria esperienza essendo uno dei principali fornitori di servizi informatici, PEC, SPID, 
italiani; 
 
RITENUTO pertanto, sussistendone i presupposti, di procedere all’affidamento dell’intervento di 
che trattasi mediante ricorso al libero mercato, essendo l’importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
PRESO ATTO del seguente codice identificativo: 
Codice Identificativo Gara (CIG):B9F7C0067F 
 
RILEVATO che la spesa si renderà esigibile nel corso dell’anno 2026; 
 
RICHIAMATI i principi di ragionevolezza, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
pubblicità e trasparenza che reggono l’attività della pubblica amministrazione di cui all’art. 1 della 
L. 241/1990; 
 
VISTI: 
le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito 
con modificazioni nella Legge 102 del 3 agosto 2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari 
che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
l'art. 26, comma 3 bis, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 che, tra l'altro, dispone: "I 
provvedimenti con cui le amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo autonomo a 
singoli acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici preposti al controllo di 
gestione, per l'esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, anche ai sensi del comma 4"; 
la Legge 06/11/2012 n. 190 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
il D.lgs. 09/11/2012, n. 192 recante “Modifiche al Decreto Legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, per 
l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle 
transazioni commerciali, a norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 
180”; 
il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

https://guide.pec.it/spid/documenti-necessari-attivazione-pa.aspx
https://guide.pec.it/spid/documenti-necessari-attivazione-pa.aspx
https://www.agid.gov.it/sites/default/files/repository_files/spid-avviso-n14-_rilascio_identita_a_pa.pdf
https://www.agid.gov.it/sites/default/files/repository_files/spid-avviso-n14-_rilascio_identita_a_pa.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
VERIFICATO che: 
l’azione amministrativa esercitata con il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi 
operativi indicati nel DUP e finalizzata al loro conseguimento; 
la spesa sopra descritta trova copertura negli stanziamenti di bilancio indicati nel dispositivo ed 
assegnati al sottoscritto responsabile, sia in termini di competenza che di cassa; 
i conseguenti pagamenti sono compatibili con la programmazione adottata dall’ente ai fini del 
rispetto dei vincoli di bilancio e di finanza pubblica; 
 
DETERMINA 
 
DI STABILIRE di contrarre in conformità alla premessa narrativa che ivi si richiama quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023, alla società ARUBA S.P.A. con sede in Via San Clemente n.53, Ponte San Pietro 24036 
(BG) Partita I.V.A. 01573850516, Codice Fiscale 04552920482, al rinnovo del servizio di SPID del 
Sindaco di Castagnole Monferrato, per permettere all’ufficio l’accesso a siti web utilizzando le 
credenziali per visualizzare dati inerenti all’Ente stesso, per un importo totale: 11,96 IVA inclusa, 
Spid OTP con display Quantità: 1 durata: 2 anno/i Prezzo: 9,80 euro iva esclusa Totale: 11,96 euro 
iva inclusa; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €. 11,96 corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile; 
 
 
DI DARE ATTO che: 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il presente affidamento è contraddistinto dal 
CIG B9F7C0067F 
 
l’ufficio ordinante, anche ai fini della fatturazione elettronica, è individuato dal codice 
univoco UF0V3U 
 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m., sul sito 
istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
“Provvedimenti/Provvedimenti dei dirigenti”, nonché ai sensi dell’art. 37 dello stesso decreto, nella 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 
 

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9F7C0067F 2026 58 01081 130 1043 17 U.1.03.02.19.001 11,96 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa Iolanda Fiore 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


